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Česká Kamenice historickým městem roku 2005 
Historickým městem roku 2005 byla minulý 

týden 18. dubna na slavnostním shromáždění 
na Pražském hradě při příležitosti Mezinárod-
ního dne památek prohlá-
šena Česká Kamenice. 
Pětiapůltisícové městečko 
na Děčínsku zároveň zís-
kalo Cenu za nejlepší pří-
pravu a realizaci Programu 
regenerace městských pa- 
mátkových rezervací a 
městských památkových 
zón. Tuto soutěž pořádá 
Sdružení historických sídel 
Čech, Moravy a Slezska 
(SHS) spolu s ministerstvy 
kultury a pro místní roz-
voj. Kromě České Kame-
nice byla na tuto cenu letos 
nominována i města Polná 
a Uherské Hradiště. K ví- 
tězství v soutěži patří část-
ka 1 milión Kč. 
Česká Kamenice byla oceněna zejm. za své 

dlouhodobé úsilí o zachování původní zástavby 
ve své městské památkové rezervaci a postup-

nou rehabilitaci městského interiéru. Cenu 
v podobě uměleckého díla z českého křišťálu, 
výrobku nižborské firmy Rückl Crystal, pře-

vzal starosta České Kame-
nice Ing. Miroslav Weis. 
Při stejné příležitosti byla 
na Pražském hradě udělena 
Cena časopisu Moderní 
obec, která letos připadla 
Jimramovu v okrese Žďár 
nad Sázavou. V zastoupení 
Jimramova cenu z rukou 
ředitelky divize odborného 
tisku vydavatelství Econo-
mia a.s. Ing. Sylvie Šmerá-
kové a šéfredaktorky Mo-
derní obce Mgr. Lýdie 
Stoupové přebíral radní 
Kraje Vysočina Jaroslav 
Hulák.                         ( r š )  
 
O Jimramovu více v květ-
novém čísle Moderní obce, 

které se bude expedovat už příští týden. České 
Kamenici se budeme podrobněji věnovat 
v červnu. 

AKT UÁL NĚ  

Kostelec nad Orlicí je první 
Jako první se do dalšího ročníku soutěže 

Zklidňování dopravy ve městech a obcích 
přihlásil Kostelec nad Orlicí, a to zajímavou 
okružní křižovatkou. Do soutěže se města a 
obce mohou zapojit se svými projekty, které 
vedly ke zlepšení životního prostředí a bez-
pečnosti silničního provozu zejména s ohle-
dem na jeho nejzranitelnější účastníky (chodce 
a cyklisty) a byly realizovány během posled-
ních pěti let (tj. byly předány k užívání v roce 
2001 a později).  

Nejlepší soutěžní projekty budou oceněny 
finanční prémií či zvláštní cenou časopisu 
Moderní obec. Uzávěrka pro zasílání přihlášek 
je 31. května 2006. Soutěž vyhlašuje Nadace 
Partnerství ve spolupráci s Ministerstvem 
dopravy, Svazem měst a obcí a redakcí časopi-
su Moderní obec. Více informací najdete na 
www.doprava21.ecn.cz/soutez.php či u koor-
dinátora soutěže Ing. Petra Šmída z Nadace 
Partnerství, tel.: 274 816 727, e-mail:  
petr.smid@ecn.cz. 

Praha zvažuje mýtné 
Česká metropole je připravena zavést od 

roku 2010 mýtné, které by omezilo a zpoplat-
nilo vjezd automobilů do centrální části města. 
Podle pražského primátora Pavla Béma je 
však třeba do té doby vybudovat vnitřní měst-
ský okruh a mít zcela nebo aspoň z významné 
části dostavěný vnější expresní okruh. Pilotní 
projekt mýtného by mohl začít už v letech 
2008 až 2009.  

Primátor soudí, že za pět let by tak mohlo 
centrem Prahy projíždět až o třetinu méně 
automobilů než dnes. Podle náměstka primá-
tora Jana Bürgermeistera je také nutné 
v hlavním městě zachovat příznivý poměr 
mezi hromadnou dopravou a individuální 
automobilovou dopravou. »Poměr 57 ku 43 ve 
prospěch hromadné dopravy nás řadí na před-
ní příčky v evropském i celosvětovém srovná-
ní,« zdůraznil Bürgermeister a dodal, že při-
bližně 40 % rozpočtu města jde na dopravu. 
Výnosy z mýtného by měly jít v plné výši na 
rozvoj dopravní infrastruktury. 

Užitečná infobanka 
Odbor regionálního rozvoje Ministerstva pro 

místní rozvoj ČR (MMR) rozšířil své webové 
stránky výzkumu www.mmr-vyzkum.cz o tzv. 
infobanku. »Ta slouží jako zdroj informací  
o programech a projektech výzkumu a vývoje 
MMR. Naleznete tam informace o právě běží-
cích programech i s jejich popisem, o výdajích 
na výzkum a vývoj ministerstva včetně střed-
nědobého výhledu až do roku 2009. Nechybí 
ani seznam všech řešených projektů s kódy 
WA a WB, seznam všech institucí, které řeší 
na ministerstvu projekty výzkumu a vývoje, a 
také počet projektů jednotlivých institucí,« 
uvedla Radka Burketová, tisková mluvčí 
MMR. V dolní části obsahu Infobanky se 
nachází odkaz na prezentace projektů. Při 
otevření jednotlivých projektů se zobrazí zá-
kladní údaje o projektu, řešitelský tým, rámec 
projektu a průběh řešení. »Věřím, že takto 
shromážděné informace budou uživatelům ku 
prospěchu,« dodala mluvčí. 

Radní Kraje Vysočina Jaroslav Hulák 
přebírá pro Jimramov Cenu Moderní 
obce. Zleva Mgr. Lýdie Stoupová a Ing. 
Sylvie Šmeráková.       Foto: Radovan Míča 

Na letošním mezinárodním veletrhu investic, 
financí, realit a technologií pro města a obce 
URBIS INVEST, který je na brněnském výsta-
višti už v plném proudu a potrvá až do soboty 
29. dubna, je novinkou také Poradenské cent-
rum Ministerstva pro místní rozvoj ČR. Je 
umístěno v expozici minister-
stva v pavilónu V, a jak mi-
nulý týden uvedla Taťána 
Kaniová z odboru vnějších 
vztahů MMR, jsou v něm 
odborníci z tohoto resortu 
připraveni podat zevrubné 
informace ke všem dotačním 
titulům, jež MMR spravuje.  

Díky nabídce ministra pro 
místní rozvoj Mgr. Radko Martínka však 
v centru dostaly prostor i další resorty. Proto se 
tam prezentuje široké spektrum i dalších dotač-
ních programů EU. Konkrétně jde o všechny 
operační programy, Fond soudržnosti i Rámec 
podpory Společenství. Na veletrhu se tak ná-
vštěvníci mohou dozvědět více i o programech, 
které jsou v gesci ministerstev školství, mláde-
že a tělovýchovy, práce a sociálních věcí, do-
pravy, životního prostředí, zemědělství i prů-
myslu a obchodu. Kromě resortů tam poskytuje 
informace Státní fond rozvoje bydlení. 

V Brně si nenechte ujít ani praktické ukázky 
protipovodňových opatření (před pavilónem 
Z). Zítra, ve čtvrtek 27. dubna, těmto ukázkám 
(budou trvat od  11.40 do 12 hod.) od 9.30 až 
do 11.35 má předcházet diskusní blok Minis-
terstva životního prostředí věnovaný tématům 

jako Rozbor letošních povod-
ní z hlediska spolupráce kraj-
ských a ústřední povodňové 
komise, Prezentace činnosti a 
nástrojů předpovědní a vý-
stražné služby Českého hyd-
rometeorologického ústavu, 
Prezentace digitálního povod-
ňového plánu ČR (Hydrosoft 
Veleslavín, s.r.o.) či Základní 

koncepce přípravy informačního systému ope-
rativního řízení ochrany před povodněmi 
(MŽP). 

Zítra se také v rámci URBIS INVEST od  
10 hodin uskuteční v Rotundě pavilónu A Kon-
gres starostů a primátorů (podrobně jsme  
o jeho programu informovali v dubnovém čísle 
MO i v našich elektronických zpravodajích).       

 

( r š )  
 
Podrobnosti o URBIS INVEST a jeho dopro-

vodném programu najdete na www.bvv.cz . 

Na URBIS INVEST je i Poradenské centrum MMR 

http://www.moderniobec.cz
http://www.doprava21.ecn.cz/soutez.php
mailto:petr.smid@ecn.cz
http://www.mmr-vyzkum.cz
http://www.bvv.cz
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Nadace OF podporuje obnovu drobných památek 
Až 50 tisíci korunami ve formě grantu může 

Nadace Občanského fóra v rámci svého pro-
gramu Opomíjené památky 2006 přispět na 
opravu a záchranu zejména drobnějších pamá-
tek, které by na tento účel jinak jen těžko zís-
kaly dostatek peněz ze státních 
či obecních zdrojů. Program 
funguje již od roku 1996 a jak 
minulý týden na České země-
dělské univerzitě v Praze uved-
la ředitelka Nadace OF Irena 
Bartošová, nejčastěji jde o ob-
novu památek typu kaplička, 
boží muka, zvonice, smírčí kříže apod. Letos 
lze o grant požádat Nadaci OF do 16. června 
do 14 hodin. 

O grant mohou žádat i obce, ale vzhledem  
k nastaveným pravidlům mají největší šanci na 
získání grantu především místní občanská 
sdružení, spolky, farnosti a další právnické 
osoby zřízené za jiným účelem, než je komerč-
ní podnikání.  

Neziskové právnické osoby musí prokázat 
svoji občanskou iniciativu při péči o danou 
památku, obce (a musí jít o menší obce s níz-
kým rozpočtem) musí prokázat svoji finanční 

spoluúčast při obnově dané památky, a to mini-
málně z 50 %. Žadatelem o grant naopak ne-
může být orgán státní správy či fyzická osoba. 
Grant nebude poskytnut ani na projekty které 
už z tohoto programu byly podpořeny dříve.  

Vzhledem k charakteru progra-
mu nebudou podpořeny ani 
objekty zapsané na Seznamu 
národních kulturních památek, 
movité památky, velké objekty, 
pomníky, kopie památek, tech-
nické památky nebo publikace. 
Hlavní kritéria posuzování žá-

dostí o grant zahrnují: 
• míru občanské iniciativy (např. dobrovolné 

brigády, veřejné sbírky na obnovu památky); 
• naléhavost oprav; 
• kvalitu a odbornost připraveného projektu; 
• manažerské schopnosti žadatele dovést pro-

jekt ke zdárnému konci; 
• zajištění následné péče o opravenou památku 

a její další možné využití. 
( r š )  

 

Více informací včetně formuláře k podání 
žádosti o grant získáte na www.nadaceof.cz 

Moderní obec 5/2006 
Společná příloha titulů Moderní obec a Odpady 

 

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA  
VODOVODY A KANALIZACE  

 

Časopis bude distribuován vystavovatelům a účastní-
kům doprovodného programu mezinárodních veletrhů 
Vodovody a kanalizace 2006 a ENVI Brno 2006, 
které se budou konat 23.-25. května 2006 na Výsta-
višti v Brně. Měsíčníky Moderní obec a Odpady jsou 
mediálními partnery veletrhů.  

Vycházejí: 5. května – MO, 16. května – Odpady 

 

Granty od Philip Morris ČR kynou 21 projektům 
Hodnotící komise grantového programu  

3x 333 tisíc pro aktivní život obce Dobročinné-
ho fondu Philip Morris ČR ukončila výběr 
projektových záměrů postupujících do druhého 
kola. Předkladatelé 21 projektů budou vyzváni 
k jejich rozpracování. V polovině června budou 
známi tři vítězové, kteří získají po 333 tisících 
Kč na realizaci svých projektů napomáhajících 
k rozvoji aktivního života obyvatel měst a obcí.  

Ve druhém roční-
ku programu bylo 
do prvního kola 
grantového řízení 
předloženo 74 pro-
jektových záměrů  
z celé ČR. Komise posuzovala 64 z nich,  
10 muselo být kvůli formálním nedostatkům 
vyřazeno. Záměry se týkaly především úprav 
obecních prostor a veřejných prostranství, která 
slouží či by po úpravách měla být využívána 
jako místa setkávání místních obyvatel.  

Druhé kolo grantového řízení bude uzavřeno 
6. května. Z nich komise vybere tři projekty, 
které Dobročinný fond Philip Morris ČR pod-
poří částkou 333 tisíc Kč. Vyhlášení výsledků 
se uskuteční 14. června 2006. 

»Již loňský první ročník programu  
3x 333 tisíc pro aktivní život obce Dobročinné-
ho fondu Philip Morris ČR přinesl řadu zajíma-

vých nápadů, kterými chtěli občané vylepšit 
soužití  obyvatel své obce. Druhý ročník zájem 
občanů o rozvoj společenského a kulturního 
života v obcích potvrdil. Skutečnost, že jsme 
letos do druhého kola výběrového řízení vybra-
li ve srovnání s předcházejícím rokem o  pro-
jektů méně, není důsledkem jejich nižší kvality, 
ale zpřísněním hodnotících kritérií,« uvedl člen 
komise Jindřich Vaněk, ředitel agentury SIL-

VER B.C. 
Program 3x 333 tisíc 
pro aktivní život 
obce Dobročinného 
fondu Philip Morris 
ČR je určen nevlád-

ním neziskovým organizacím,  které usilují o 
zlepšení fyzického a kulturního prostředí měst 
či obcí. Chce podpořit společné aktivity míst-
ních občanů, které budou sloužit například k 
oživení místních tradic. Podmínkou je nejméně 
30% spolufinancování z místních zdrojů a 
souhlas obce. 

Dobročinný fond Philip Morris ČR spravuje 
a řídí Nadace VIA. 

( t z )  
 

Více informací včetně projektů, které postou-
pily do 2. kola grantového řízení, najdete na 
www.dobrocinnyfond.cz či www.nadacevia.cz 

Ekobus v Praze i v Brně 
V těchto dnech byl zahájen třítýdenní zku-

šební provoz autobusu Ekobus City plus  
s pohonem na čistý zemní plyn v nízkopodlaž-
ním provedení na linkách pražské integrované 
dopravy. Autobus provozuje pražská společ-
nost Connex Praha, s.r.o., významný dopravce 
a tradiční operátor působící v systému ROPID. 
Na zapůjčení se podílí dopravce FTL Prostě-
jov, a.s., tradiční provozovatel ekobusů, a 
výrobce společnost Ekobus, a.s. Stejný typ 
autobusu podstupuje od 19. dubna měsíční 
testovací provoz na Dopravního podniku měs-
ta Brna, a.s. 

O zkušenostech s autobusy na stlačený zem-
ní plyn v podmínkách MHD v Havířově se 
dočtete v květnovém čísle Moderní obce. 

Povodňový fond Olomouce 
V zájmu pomoci s financováním obnovy 

bytového fondu poškozeného povodní v roce 
2006, přijala vláda dne 5. dubna 2006 novelu 
nařízení vlády č. 396/2001 Sb., která umožní 
poskytovat obcím přímé dotace jednotlivým 
vlastníkům, jejichž domy, byty nebo rodinné 
domy byly poškozeny povodní, a to na úhradu 
části nákladů potřebných na opravy vad či 
poruch staveb, které vznikly v důsledku po-
vodní. Statutární město Olomouce proto při-
pravuje vytvoření »povodňového fondu«, pro 
který by mohlo požádat o finanční prostředky 
na úhradu části nákladů spojených s opravami 
bytového fondu poškozeného povodněmi na 
svém území. O zřízení fondu rozhodne Zastu-
pitelstvo města Olomouce na svém zasedání 
19. května 2006. 

Zlín přivítá hejtmany 
Už tento pátek 28. dubna 2006 se ve Zlíně 

uskuteční 10. zasedání Rady Asociace krajů 
ČR. Na jejím programu bude například finální 
znění návrhu zákona o neziskových organiza-
cích, zajištění společné přípravy regionálních 
operačních programů mezi Ministerstvem pro 
místní rozvoj a kraji v plánovacím období 
2007-2013, návrh zastupitelstva Moravsko-
slezského kraje na vydání zákona, kterým se 
mění zákon č. 239/200 Sb., o integrovaném 
záchranném systému, koncepce cestovního 
ruchu z pohledu krajů a nastavení Programu 
obnovy venkova v programovacím období 
2007-2013. 

Valná hromada Národní sítě Zdravých měst ČR – Jarní zasedání VH NSZM ČR  
se z důvodu nedávných povodní koná v novém termínu dne 4. 5. 2006 od 9.30 hod. ve Zdravém městě Třebíč. 

 

Na zasedání budou prezentovány aktuální informace k tématům: 
• získávání zdrojů EU pro Zdravá města (nové služby pro členy NSZM) 
• Cena ministra vnitra ČR pro členy NSZM realizující místní Agendu 21 (Kritéria MA21) 
• postup úřadu v rámci Projektu Zdravé město a MA21 a další důležité informace 

 

Pozvánku a další informace naleznete na webových stránkách http://www.nszm.cz/ 

http://www.moderniobec.cz
http://www.nadaceof.cz
http://www.dobrocinnyfond.cz
http://www.nadacevia.cz
http://www.nszm.cz/
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Na jižní Moravu míří další milióny z Evropské unie 
V těchto dnech začínají první realizace pro-

jektů přeshraniční spolupráce v Jihomorav-
ském kraji, mezi něž Regionální řídící výbor 
rozdělil formou dotace celkem 5,1 mil. Kč. 
Zájemci o dotace z Dispozičního fondu mohli 
předkládat projektové návrhy do letošního  
17. února. Regionální rozvojová agentura jižní 
Moravy (RRAJM), která vykonává funkci 
sekretariátu Dispozičního fondu, 
zaregistrovala celkem 43 projektů 
s požadavky na dotaci ve výši 
přesahující 7 mil. Kč. Regionální 
řídící výbor třetího kola rozhodl, 
že z tohoto fondu podpoří 29 
projektů.  

»Od vyhlášení Dispozičního 
fondu naše agentura rozdělila 
celkem 9,8 mil. Kč na podporu 
projektů regionálního významu. 
Pro další kolo Dispozičního fon-
du je k dispozici asi 3,2 mil. Kč,« 
oznámil JUDr. Vladimír Gašpar, 
ředitel RRAJM. Dispoziční fond podporuje 
malé neinvestiční projekty přeshraniční spolu-
práce na česko-rakouské hranici v Jihomorav-
ském kraji a je spravován Sdružením obcí a 
měst jižní Moravy a RRAJM, která zajišťuje 
funkci administrátora fondu. 

Podpora je určena například pro obce, svazky 
obcí, města, kraj, nestátní neziskové organiza-
ce, školy, zájmová sdružení právnických osob 
nebo hospodářské a agrární komory a mohou 

na ni dosáhnout projekty zaměřené na sportov-
ní akce, kulturní a folklorní slavnosti, setkávání 
občanů, výměny mládeže a další. Jde výhradně 
o neinvestiční projekty typu »People-to- 
-people«, a to s prokazatelným přeshraničním 
dopadem.  

»Mezi projekty dotované v tomto kole patří 
například Vídeňský ples pořádaný Městem 

Hustopeče, Valtické vinobraní 
2006, Slavnosti chleba obce Slup, 
Česko-rakouské setkání mládeže 
předkládané Institutem pro regio-
nální spolupráci, Folklor bez 
hranic – slavnost vína pořádaná 
TJ Sokolem Dolní Dunajovice, 
Cykloprůvodce po Lichtenštejn-
ských stezkách pořádané Dobro-
volným svazkem obcí Lednicko-
valtického areálu či Mezinárodní 
fotbalový camp Sportovního 
klubu mládeže Moravský Krum-
lov,« připomněla Martina Dvořá-

ková, vedoucí oddělení přeshraniční spoluprá-
ce RRAJM.  

Zájemci o dotace Dispozičního fondu mohou 
projektové záměry předkládat v RRAJM do  
11. srpna 2006. O tom, které z nich podporu 
získají, se rozhodne v polovině září 2006. 

( t z )  
 

Další informace včetně seznamu přijatých 
projektů jsou na www.rrajm.cz .  

SROP: Rýsuje se možnost zálohového financování  
V Praze se minulou středu konalo další zasedání Monitorovacího výboru Společného regionální-

ho operačního programu (MV SROP) – největšího z pěti operačních programů, v jejichž rámci 
čerpá ČR dotace ze strukturálních fondů EU. »V programu SROP již bylo předloženo téměř 4000 
projektových žádostí a na účty konečných příjemců bylo ke konci letošního března ze zdrojů EU 
zasláno přes 780 mil. Kč,« informovala ředitelka Řídícího orgánu SROP Lumíra Kafková. 

Monitorovací výbor jednomyslně schválil Výroční zprávu SROP za rok 2005 ve znění sjedna-
ných připomínek. Po jejich zapracování bude dokument do 30. června zaslán ke schválení Evrop-
ské komisi a následně bude výroční zpráva zveřejněna na webu programu SROP. 

»Na návrh jednoho ze členů výboru z neziskového sektoru byly projednány možnosti zálohové-
ho financování kapitálově slabých žadatelů v programu. Kolegové pro to vyjádřili plné pochopení 
a vyzvali Řídící orgán SROP k důkladné analýze současné situace, aby se tento problém mohl 
komplexně řešit,« dodala ředitelka Kafková.                                                                                ( t z )  

Škody za tři čtvrtě miliardy 
Náklady na obnovu majetku po letošních 

povodních na území Jihočeského kraje budou 
činit 752,422 mil. Kč. Z celkového počtu 623 
jihočeských obcí jich bylo povodněmi postiže-
no 178. Vyplývá to ze včera zveřejněného 
odhadu, který krajský úřad urychlil pro nad-
cházející rozhodování vlády o státní pomoci. 
Na Táborsku, Jindřichohradecku a v povodí 
Lužnice totiž trvá stav nebezpečí, vyhlášený 
hejtmanem do 28. dubna, což podle zákona 
umožňuje uzavřít odhad nákladů na obnovu 
území do 7 dnů po ukončení stavu nebezpečí, 
tedy do 5. května. Znamená to, že může ještě 
dojít k dodatečnému nahlašování škod, avšak 
předpokládá se, že k zásadním změnám  
v celkovém odhadu by již dojít nemělo. Po-
vodně na jihu Čech narušily základní funkce 
zejména na infrastruktuře: Jen u pozemních 
komunikací si její obnova vyžádá přes  
263 mil. Kč a dalších 55 miliónů na opravy 
mostů. V případě poškozených rodinných a 
bytových domů odhad nákladů na jejich obno-
vu převyšuje 52 mil. Kč. 

Těšme se i na geoparky 
Aktuální stav přípravy Koncepce státní poli-

tiky cestovního ruchu na období 2007-2013, 
Strategie kongresové a incentivní turistiky a 
také Integrovaného operačního programu, 
jehož jednou z priorit bude i cestovní ruch, 
projednala minulý čtvrtek Meziresortní koor-
dinační komise pro cestovní ruch. »Shodli 
jsme se na tom, že kromě podpory příjezdové-
ho cestovního ruchu by měl být i nadále 
v budoucnu podporován domácí cestovní 
ruch. Vhodným nástrojem pro jeho rozvoj 
může být například podpora zakládání geopar-
ků UNESCO v ČR a větší využívání vodních 
cest pro potřeby cestovního ruchu,« uvedl 
předseda komise a pověřený vrchní ředitel 
sekce cestovního ruchu Ministerstva pro míst-
ní rozvoj Marek Jahůdka. 

Nové kritérium soutěže kvality 
Ministerstvo vnitra zařadilo mezinárodní 

program místní Agenda 21 mezi kritéria pro 
měření kvality veřejné správy ve městech, 
obcích a regionech v České republice. Kvalita 
úřadu se tak může napříště posuzovat také 
podle toho, jak dobře komunikuje se svými 
občany a bere vážně jejich názory nebo jak se 
na místní úrovni zabývá udržitelným rozvo-
jem. Uznání místní Agendy 21 jako kritéria 
činnosti radnic bylo iniciováno asociací Ná-
rodní síť Zdravých měst (NSZM).  

»Jako možnost zviditelnění dobré práce 
samospráv v ČR vyhlašujeme resortní Cenu 
MV ČR za kvalitu a inovaci v územní veřejné 
správě,« uvedl RNDr. Josef Postránecký, ná-
městek ministra vnitra. Kromě standardních 
nástrojů zvyšování kvality veřejných služeb, 
jako jsou metody CAF, Balanced Scorecard či 
normy ISO 9001 a 14001, bude letos poprvé 
použit jako měřítko kvality práce úřadů také 
program místní Agenda 21.  

(Více se o soutěži dozvíte na webových 
stránkách: http://www.mvcr.cz/souteze/  .) 

JUDr. Vladimír Gašpar, 
ředitel RRAJM   Foto: archív 

Ze zpětného financování nově na průběžné 
Poslední dobou se v souvislosti s čerpáním prostředků z fondů EU 

v médiích objevují zprávy o přechodu z tzv. zpětného financování na 
systém tzv. průběžného financování projektů z prostředků strukturálních 
fondů EU. Významná změna finančních toků nastala již od 1. 1. 2006. 
Podle nových pravidel se finanční prostředky z EU staly součástí kapi-
tolních rozpočtů jednotlivých zainteresovaných ministerstev. Příjemce 
dotace získává finanční prostředky předtím, než jsou příslušnému mi-
nisterstvu poukázány z Evropské komise. Tím došlo k urychlení převo-
du finančních prostředků na účty konečných příjemců o zhruba tři měsí-
ce. Ministerstvo pro místní rozvoj připravuje další opatření, která zrych-
lí vyřizování žádostí o platbu od jednotlivých příjemců dotace. 

Průběžné financování znamená možnost proplácení prostředků ze 
strukturálních fondů EU v průběhu projektu, tedy po uzavření jeho věcných/časových etap. Fi-
nanční prostředky jsou příjemci dotace poukázány na základě jeho žádosti a po doložení všech 
potřebných dokladů. Charakter projektu určuje možnou etapizaci projektu a současně i průběh jeho 
financování. 

M g r .  R a d k o  M a r t í n e k ,  m i n i s t r  p r o  m í s t n í  r o z v o j   

http://www.moderniobec.cz
http://www.rrajm.cz
http://www.mvcr.cz/souteze/
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Inspirace ze Strakonic: Staňte se městem stromů!  
Nadace Partnerství ve spolupráci s městem 

Strakonice vyhlašuje soutěž, ve které se o reali-
zaci ekologicko-osvětového projektu Rok stro-
mu ve svém městě mohou ucházet všechna 
sídla na území České 
republiky o minimální 
velikosti obce III. typu, 
tedy obce s rozšířenou 
působností. 

V průběhu celoročních 
oslav Roku stromu, který 
bude zahájen Dnem stro-
mů 20. října 2006, se ve 
vybraném městě uskuteč-
ní řada aktivit, jejichž 
cílem bude zvýšit zájem 
veřejnosti o životní pro-
středí prostřednictvím 
stromů. Do města či 
obce, které přihlásí nej-
lepší projekt, pak poputuje nejen žezlo, nýbrž 
také finanční prémie ve výši 50 tisíc Kč určená 
na realizaci projektu. 

»Upevnit vztah člověka ke stromům zname-
ná upevnit vztah občanů ke svému městu, kra-
jině a snad i sobě navzájem. Věřte mi, taková 

práce není nikdy zbytečná.« říká Mgr. Jarosla-
va Mrůzková z odboru životního prostředí 
Městského úřadu Strakonice, jedna z realizáto-
rů projektu Rok stromu ve Strakonicích. 

Město Strakonice, kde 
vznikla myšlenka zasvě-
tit jeden rok života ve 
městě stromům, nabízí 
vítěznému městu pora-
denskou pomoc s realiza-
cí projektu a zkušenosti 
se zapojením místní ko-
munity a firem do celého 
projektu. 
Veškeré informace o pro- 
jektu i možnosti přihláš-
ky lze získat na adrese 
www.stromzivota.cz, na 
telefonu 542 422 761 
nebo na e-mailové adrese 

mirka.drobilkova@ecn.cz. Inspirujte se také 
průběhem projektu ve Strakonicích na strán-
kách www.mu-st.cz . 

Uzávěrka pro zaslání přihlášky je 25. května 
2006. 

( t z )  

Myšlenka na projekt Rok stromu vznikla  
v jihočeských Strakonicích.           Foto: archív 

Databáze, která pomáhá 
Moravskoslezský kraj aktualizuje databázi 

poskytovatelů sociálních služeb v Moravsko-
slezském kraji. Ta je významným zdrojem 
informací pro uživatele i pro ostatní subjekty. 
Na základě údajů v databázi bude kraj rovněž 
žádat finanční prostředky ze státního rozpočtu 
na zajištění sociálních služeb na svém území 
pro rok 2007. Je proto nutné, aby sumarizova-
né informace opravdu odpovídaly skutečnosti. 
Formulář pro aktualizaci údajů je na adrese 
http://www.kr-moravskoslezsky.cz/zip/soc_01.pdf.  

Případné dotazy zodpoví Mgr. Kateřina 
Piecková, telefon: 595 622 650; e-mail:  
katerina.pieckova@kr-moravskoslezsky.cz  . 

Seminář pro podnikatele 
Pardubický kraj ve spolupráci s Úřadem 

práce v Pardubicích a Krajskou hospodářskou 
komorou připravuje na 31. května a 1. června 
v rekreačním centru Jezerka na Seči seminář 
pro podnikatele. Na programu budou nové 
informace z oblasti živnostenského zákona, 
novely  zákona o nemocenském pojištění, o 
nových směrech v EU vzhledem k malým a 
středním podnikatelům i o možnosti čerpání 
peněz z EU apod. Večerního programu se 
zúčastní i členové rady kraje. Přihlášky na 
seminář lze získat do 28. dubna na adrese 
andrea.herynkova@pardubickykraj.cz nebo na 
telefonu 466 026 163. 

Konferenci Vzdělání venkovu uspořádala  
v pátek 21. dubna 2006 katedra staveb a územ-
ního plánování Fakulty lesnické a environmen-
tální České zemědělské univerzity (FLE ČZU)
v Praze spolu se Sdružením středočeský ven-
kov. Konference se konala před květnovým 
ukončením už třetího běhu vzdělávacího kurzu 
Management venkova a krajiny, který od roku 
2003 FLE ČZU pořádá 
pro starosty a další pra-
covníky veřejné správy. 

V kurzu si lze rozšířit 
znalosti jak o funkcích a 
možnostech prostorového 
uspořádání venkovských 
sídel, tak o možné regula-
ci jejich dalšího vývoje. 
Účastníci projektu však 
absolvují i přednášky  
o krajině (obnova vý-
znamných krajinných 
prvků, pozemkové úpravy 
apod.), o nabídce dotač-
ních programů a fondů i 
třeba o tom, jak řešit ex-
trémní hydrologické situ-
ace.  

Účastníci kurzu na závěr píší seminární práci 
formou podkladové studie konkrétních problé-
mů vlastní obce. Jde v nich o témata jako Cesta 
k pozemkovým úpravám, Obnovení polních 
cest v katastru obce, Obrana obce před otevře-
ním pískovny v její bezprostřední blízkosti aj. 

O některých svých studiích účastníci kurzu 
hovořili i na konferenci. 

Na ní nás mimo jiné zaujala vystoupení Jiří-
ho Klimeše, starosty obce Střezimíř na Bene-
šovsku, a Ing. Terezie Cuhrové, Ph.D. Oba se 
totiž zabývali péčí o drobné kulturní prvky 
v krajině, které inženýrka Cuhrová označuje 
jako »stopy (odkazy) existence lidské činnosti 

na venkově«.  
Mohou to být kapličky, 
boží muka, ale třeba také 
seníky, sklípky, kůlny či 
hranečníky, mezníky, 
kamenné zídky, stejně 
jako sochy nebo umělec-
ké skulptury. Inženýrka 
Cuhrová představila svůj 
návrh evidence těchto 
prvků (vrátíme se k němu 
v některém z příštích 
vydání Moderní obce) a 
Jiří Klimeš zase popsal, 
jak postupoval při eviden-
ci drobných sakrálních 
staveb na katastru Střezi-
míře. 
V té souvislosti byl zají-

mavý příspěvek ředitelky Nadace Občanského 
fóra Ireny Bartošové, která přiblížila program 
Opomíjené památky, v jehož rámci lze získat 
grant na opravy drobných památek (k témuž 
tématu více na str. 2). 

( r š )  

 

Sekce NSZM –  
„Normální je nekouřit“ 

 

Chcete vědět ... 
• jaké existují zajímavé osvětové akce zaměřené na 

omezování a prevenci kouření ve školách a školských 
zařízeních?  

• co jsou dobrovolné závazky a další programy preven-
ce kouření?  

• více o příkladech dobré praxe z této oblasti? 
 

Odpovědi na tyto a mnohé další otázky získáte  
na pravidelném informačním setkání - 
Sekce Národní sítě Zdravých měst  

(http://www.nszm.cz/nekoureni). 
11. května 2006 od 10 do 14 hod.  

Regionální muzeum v Chrudimi – Malý sál, Široká ul.  
 

Další informace a rezervace:  
Šárka Trunečková, tel.: 737 770 811 

e-mail: sarka.truneckova@chrudim-city.cz 

Jak uchovat (dobré) stopy lidské činnosti na venkově 

Kaplička u středočeských Dřevčic.  
                                  Foto: RNDr. Aleš Střecha 
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